
Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(24)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. dos Açores

Curso Superior Congénere Curso Superior

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Supe- 7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
rior de Enfermagem de Vila Real Ponta Delgada

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem 7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
da Madeira Angra do Heroísmo

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem de
Ponta Delgada

1169 Enfermagem

Despacho n.º 25 131-F/2007

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Regulamento do
Concurso Nacional de Acesso ao Ensino Superior, aprovado pela
Portaria n.º766-B/2007, de 6 de Julho, determino o seguinte:

Para efeitos de acesso ao ensino superior, os cursos congéneres dos
cursos das instituições de ensino superior da Região Autónoma da
Madeira são os constantes do anexo ao presente despacho.

6 de Julho de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

1064 Ciclo Básico de Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9718 Comunicação Social e Cultura 9025 Ciências da Cultura

1300 Universidade da Madeira

9720 Comunicação, Cultura e Organizações

0130 Universidade dos Açores — Ponta Delgada 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0200 Universidade do Algarve 1300 Universidade da Madeira

9817 Artes Visuais 9678 Arte e Multimédia

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 1300 Universidade da Madeira
Sociais

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0201 Universidade do Algarve — Faculdade de Ciências Humanas e 1300 Universidade da Madeira
Sociais

9821 Ciências da Educação e da Formação 9026 Ciências da Educação

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0204 Universidade do Algarve — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9069 Design 9069 Design



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(25)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0300 Universidade de Aveiro 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9074 Design Industrial 9069 Design

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9707 Ciências do Desporto 9736 Educação Física e Desporto

0400 Universidade da Beira Interior 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0501 Universidade de Coimbra — Faculdade de Ciências e Tecnologia 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0503 Universidade de Coimbra — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

0506 Universidade de Coimbra — Faculdade de Medicina 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên- 1300 Universidade da Madeira
cias da Educação

9026 Ciências da Educação 9026 Ciências da Educação

0507 Universidade de Coimbra — Faculdade de Psicologia e de Ciên- 1300 Universidade da Madeira
cias da Educação

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9026 Ciências da Educação 9026 Ciências da Educação

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9069 Design 9069 Design



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(26)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9684 Artes Visuais — Multimédia 9678 Arte e Multimédia

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9736 Educação Física e Desporto 9736 Educação Física e Desporto

0600 Universidade de Évora 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

0701 Universidade de Lisboa — Faculdade de Ciências 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0705Universidade de Lisboa — Faculdade de Medicina 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0706 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e de Ciências 1300 Universidade da Madeira
da Educação

9026 Ciências da Educação 9026 Ciências da Educação

0802Universidade Técnica de Lisboa — Faculdade de Arquitectura 1300 Universidade da Madeira

9069 Design 9069 Design

0804 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Ciên- 1300 Universidade da Madeira
cias Sociais e Políticas

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Econo- 1300 Universidade da Madeira
mia e Gestão

9081 Economia 9081 Economia

0805 Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de Econo- 1300 Universidade da Madeira
mia e Gestão

9147 Gestão 9147 Gestão

0901 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Médicas 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

0903 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências e Tecno- 1300 Universidade da Madeira
logia

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

0904 Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Economia 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

1000 Universidade do Minho 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

1000 Universidade do Minho 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

1000 Universidade do Minho 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

1000 Universidade do Minho 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(27)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

1000 Universidade do Minho 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

1103 Universidade do Porto — Faculdade de Ciências 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

1108 Universidade do Porto — Faculdade de Medicina 1300 Universidade da Madeira

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

1109 Universidade do Porto — Faculdade de Psicologia e de Ciências 1300 Universidade da Madeira
da Educação

9026 Ciências da Educação 9026 Ciências da Educação

1110 Universidade do Porto — Instituto de Ciências Biomédicas de 1300 Universidade da Madeira
Abel Salazar

9813 Medicina 1064 Ciclo Básico de Medicina

1111 Universidade do Porto — Faculdade de Desporto 1300 Universidade da Madeira

0141 Desporto e Educação Física 9736 Educação Física e Desporto

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9015 Bioquímica 9015 Bioquímica

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9707 Ciências do Desporto 9736 Educação Física e Desporto

1200 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

1280 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Miranda do Douro) 1300 Universidade da Madeira

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3013 Universidade de Aveiro — Escola Superior de Saúde de Aveiro 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Beja

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Beja

9347 Artes Plásticas e Multimédia 9678 Arte e Multimédia

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Beja

9563 Desporto 9736 Educação Física e Desporto

3022 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Beja

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Beja

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(28)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

3023 Instituto Politécnico de Beja — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Beja

9994 Gestão de Empresas (pós-laboral) 9147 Gestão

3032 Instituto Politécnico do Cávado e do Ave — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Tecnologia

9074 Design Industrial 9069 Design

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Bragança

9007 Artes Plásticas 9238 Serviço Social

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Bragança

9563 Desporto 9736 Educação Física e Desporto

3042 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Bragança

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3043 Instituto Politécnico de Bragança — Escola Superior de Tecno- 1300 Universidade da Madeira
logia e de Gestão de Bragança

9147 Gestão 9147 Gestão

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 1300 Universidade da Madeira
Educação de Castelo Branco

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3052 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 1300 Universidade da Madeira
Educação de Castelo Branco

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3055 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de 1300 Universidade da Madeira
Artes Aplicadas de Castelo Branco

9680 Artes da Imagem 9678 Arte e Multimédia

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Coimbra

1192 Desporto e Lazer 9736 Educação Física e Desporto

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Coimbra

9717 Comunicação Organizacional 9720 Comunicação, Cultura e Organizações

3062 Instituto Politécnico de Coimbra — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Coimbra

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3063 Instituto Politécnico de Coimbra — Instituto Superior de Con- 1300 Universidade da Madeira
tabilidade e Administração de Coimbra

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro 1300 Universidade da Madeira

9070 Design de Comunicação 9069 Design

3081 Universidade do Algarve — Escola Superior de Educação de Faro 1300 Universidade da Madeira

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotela- 1300 Universidade da Madeira
ria e Turismo de Faro

9147 Gestão 9147 Gestão

3082 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotela- 1300 Universidade da Madeira
ria e Turismo de Faro

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(29)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotela- 1300 Universidade da Madeira
ria e Turismo de Faro (Portimão)

9147 Gestão 9147 Gestão

3087 Universidade do Algarve — Escola Superior de Gestão, Hotela- 1300 Universidade da Madeira
ria e Turismo de Faro (Portimão)

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
da Guarda

9563 Desporto 9736 Educação Física e Desporto

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
da Guarda

9651 Comunicação e Relações Económicas 9720 Comunicação, Cultura e Organizações

3091 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
da Guarda

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3092 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Tecnolo- 1300 Universidade da Madeira
gia e Gestão da Guarda

9147 Gestão 9147 Gestão

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Leiria

8014 Serviço Social (pós-laboral) 9238 Serviço Social

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Leiria

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3101 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Leiria

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Leiria

9147 Gestão 9147 Gestão

3102 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Leiria

9991 Gestão (pós-laboral) 9147 Gestão

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e 1300 Universidade da Madeira
Design das Caldas da Rainha

9007 Artes Plásticas 9678 Arte e Multimédia

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e 1300 Universidade da Madeira
Design das Caldas da Rainha

9074 Design Industrial 9069 Design

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e 1300 Universidade da Madeira
Design das Caldas da Rainha

9723 Design de Ambientes 9069 Design

3103 Instituto Politécnico de Leiria — Escola Superior de Artes e 1300 Universidade da Madeira
Design das Caldas da Rainha

9729 Design Gráfico e Multimédia 9069 Design

3112 Instituto Politécnico de Lisboa — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Lisboa

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3117 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Conta- 1300 Universidade da Madeira
bilidade e Administração de Lisboa

9147 Gestão 9147 Gestão



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(30)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

3117 Instituto Politécnico de Lisboa — Instituto Superior de Conta- 1300 Universidade da Madeira
bilidade e Administração de Lisboa

9991 Gestão (pós-laboral) 9147 Gestão

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 1300 Universidade da Madeira
cação de Portalegre

8014 Serviço Social (pós-laboral) 9238 Serviço Social

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 1300 Universidade da Madeira
cação de Portalegre

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3121 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Edu- 1300 Universidade da Madeira
cação de Portalegre

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tecno- 1300 Universidade da Madeira
logia e Gestão de Portalegre

9147 Gestão 9147 Gestão

3122 Instituto Politécnico de Portalegre — Escola Superior de Tecno- 1300 Universidade da Madeira
logia e Gestão de Portalegre

9991 Gestão (pós-laboral) 9147 Gestão

3131 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
do Porto

9707 Ciências do Desporto 9736 Educação Física e Desporto

3131 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
do Porto

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3138 Instituto Politécnico do Porto — Escola Superior de Tecnolo- 1300 Universidade da Madeira
gia e Gestão de Felgueiras

9045 Ciências Empresariais 9147 Gestão

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Santarém

9347 Artes Plásticas e Multimédia 9678 Arte e Multimédia

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Santarém

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3142 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educa- 1300 Universidade da Madeira
ção de Santarém

9876 Educação Básica (pós-laboral) 9853 Educação Básica

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão 1300 Universidade da Madeira
de Santarém

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3143 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Gestão 1300 Universidade da Madeira
de Santarém

9994 Gestão de Empresas (pós-laboral) 9147 Gestão

3145 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Des- 1300 Universidade da Madeira
porto de Rio Maior

9721 Condição Física e Saúde no Desporto 9736 Educação Física e Desporto

3145 Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Des- 1300 Universidade da Madeira
porto de Rio Maior

9808 Treino Desportivo 9736 Educação Física e Desporto

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Setúbal

9563 Desporto 9736 Educação Física e Desporto



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 2007 31 616-(31)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

3151 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Setúbal

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3155 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Saúde 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem da
de Setúbal Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

3162 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Educação de Viana do Castelo

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9147 Gestão 9147 Gestão

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9148 Gestão (regime nocturno) 9147 Gestão

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9723 Design de Ambientes 9069 Design

3163 Instituto Politécnico de Viana do Castelo — Escola Superior 1300 Universidade da Madeira
de Tecnologia e Gestão de Viana do Castelo

9727 Design do Produto 9069 Design

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Viseu

9347 Artes Plásticas e Multimédia 9678 Arte e Multimédia

3181 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Educação 1300 Universidade da Madeira
de Viseu

9853 Educação Básica 9853 Educação Básica

3182 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
de Viseu

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Lamego

8014 Serviço Social (pós-laboral) 9238 Serviço Social

3186 Instituto Politécnico de Viseu — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
e Gestão de Lamego

9238 Serviço Social 9238 Serviço Social

3241 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Gestão 1300 Universidade da Madeira
de Tomar

9152 Gestão de Empresas 9147 Gestão

3242 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecnologia 1300 Universidade da Madeira
de Tomar

9643 Artes Plásticas — Pintura e Intermédia 9678 Arte e Multimédia

3243 Instituto Politécnico de Tomar — Escola Superior de Tecno- 1300 Universidade da Madeira
logia de Abrantes

9642 Design e Desenvolvimento de Produtos 9069 Design

5402 Universidade do Porto — Faculdade de Belas-Artes 1300 Universidade da Madeira

9007 Artes Plásticas 9678 Arte e Multimédia

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 1300 Universidade da Madeira

9081 Economia 9081 Economia



Diário da República, 2.ª série — N.º 210 — 31 de Outubro de 200731 616-(32)

Estabelecimento de Ensino Superior Estabelecimento da R.A. da Madeira

Curso Superior Congénere Curso Superior

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 1300 Universidade da Madeira

9147 Gestão 9147 Gestão

6800 Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa 1300 Universidade da Madeira

9219 Psicologia 9219 Psicologia

7001 Escola Superior de Enfermagem de Coimbra 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7003 Escola Superior de Enfermagem do Porto 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7020 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
de Saúde Dr. Lopes Dias da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
 de São João de Deus da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7030 Universidade de Évora — Escola Superior de Enfermagem 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
de São João de Deus da Madeira

1897 Enfermagem (entrada no 2.º semestre) 1169 Enfermagem

7035 Universidade do Algarve — Escola Superior de Saúde de Faro 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Guarda da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7040 Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Saúde 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Guarda da Madeira

1897 Enfermagem (entrada no 2.
º

 semestre) 1169 Enfermagem

7050 Escola Superior de Enfermagem de Artur Ravara 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7051 Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda Resende 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7052 Escola Superior de Enfermagem de Francisco Gentil 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7053 Escola Superior de Enfermagem de Calouste Gulbenkian de Lisboa 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7075 Instituto Politécnico de Viana do Castelo Escola Superior 7095 Universidade da Madeira Escola Superior de Enfermagem
de Enfermagem de Viana do Castelo da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7080 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro — Escola Supe- 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
rior de Enfermagem de Vila Real da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7090 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
de Angra do Heroísmo da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem

7091 Universidade dos Açores — Escola Superior de Enfermagem 7095 Universidade da Madeira — Escola Superior de Enfermagem
de Ponta Delgada da Madeira

1169 Enfermagem 1169 Enfermagem




